donça de Carvalho. Realização, em Fortaleza, de seminário destinado a 
examinar a atual situação climática do Estado do Cearâ. 

1.3 - ORDEM DO DIA 

- Projeto de Resolução n9' 175/80, que autoriza a Prefeitura Muni­
cipal de Nova Era (MG) a elevar em CrS 19.132.400,00 (dezenove milhões, 
cento e trinta e dois mil e quatrocentos cruzeiros) o montante de sua dívi­
da consolidada. Aprovado. À Comissão de Redação. 

- Requerimento n9483/80, do Senador Lourival Baptista, solicitan­
do a trariscrição, noS Anais dÔ Senado F edÚal, do discurso de saudação 
dà Ministro da Marinha, Almirante Maximiano Fonseca, em nome do

[...]

trocentos cruzeiros), o montante de sua divida consolidada. 

O Senado Federal resolve: 
Art. }9 É a Prefeitura Municipal de Nova Era, nos iermos do Art. 29 da 

Resolução n• 93, de li de outubro de 1976, do Senado Federal autorizada a 
elevar em CrS 19.132.400,00 (dezenove milhões, cento e trinta e dois mil e 
quatrocentos cruzeiros}, o montante de sua dívida consolidada interna, a fim 

de que possa contratar um empréstimo de igual valor, junto à Caixa Econô­
mica do Estado de Minas Gerais, esta na qualidade de agente financeiro do 
Banco Nacional da Habitação, destinado à construção de 100 unidades habi­